10 de qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetae, qui de ventura in vos gratia vaticinati sunt, 11 scrutantes, ad quem aut cuiusmodi temporis articulum significaret, qui in illis erat spiritus Christi. Qui, priusquam

Z. (9) iusticia] iustitia ZG – (10) iusticia] iustitia ZG – (14) Galatas] Galat[as] ZG

⁷² Vgl. Brenz syngr. (Brecht et al. 272,25–28): »Maria tangens Ihesu pedes, retigit pedes filii dei, qui est intangibilis carnaliter. Quid igitur absurdum erit, si fateamur corpus Christi in-

comestibile carnaliter nos edere, dum panem coenae edimus?«

⁷³ Vgl. Symb. apost. (DH 30).

acciderent, testabatur venturas in Christum afflictiones, et quae essent consequuturæ glorias;

| Duo simul hisce absolvit. Disserit enim de fidei nostrae veritate ac certitudine, ne afflicti timerent se pati propter caussam sive doctrinam pravam. Sed et prophetiis et Christi exemplo docet non nisi per adversa patere aditum ad foelices beatasque sedes. Paraphrastes ista paucis quidem, sed dilucidissime (ut alias fere omnia) exponit hisce verbis: »Ingens lucrum est, cum iactura caduci corporis servatur immortalis anima. Sic visum est aeterno consilio dei, ut hic rationibus salutem consequerentur homines, quibus et Christus ipse pervenit ad aeternam beatitudinem. Neque enim haec fortuito geruntur, sed, quod nos factum vidimus, id prophetae veteres, qui multo ante nos vaticinati sunt fore, ut per fidem et evangelicam gratiam absque legis Mosaicae praesidio servaremini, diligenter exquisierunt et scrutati sunt, non contenti tanquam per nebulam videre, quod esset futurum, sed illud quoque pia curiositate sciscitati sunt a spiritu Christi, qui iam tum illis arcano afflatu significabat, quid esset passurus Christus ac mox ad quantam gloriam evehendus, quo vel quali tempore id esset futurum. Siquidem ingenti desyderio salutis huius tenebantur illorum animi.«⁷⁴ Tantum paraphrastes. Sunt autem nobis singula exactius et diligentius excutienda. Nam hic locus maxima firmamenta et mysteria fidei nostrae continet. Principio, quod attinet prophetarum dignitatem et auctoritatem, non possum satis mirari quorundam crassam inscitiam et temeritatem blasphemam, qui, cum in prophetis sint in-exercitatissimi nec in literis apostolorum magis docti, audent tamen sibi censoriam virgulam in pietatis negotio sumere, pronunciantes duos esse spiritus, duo testamenta et duplicem populum; fortassis addent aliquando ex Cerdone⁷⁵ haereticissimo monstro duos etiam deos, alterum quidem cum priore saeculo crudelius, alterum vero cum posteriore mitius agentem.⁷⁶ Quam sententiam opinionemve impiissimam plane multis in Marcione persecutus est eruditissimus Tertull[ianus] doctis in illum libris aeditis.⁷⁷ Equidem fateor diversorum spirituum, testamentorum duplicisque populi mentionem fieri in sacris, sed longe alio

Unus est spiritus
veteris et novi
testamenti.

Z. (2) consequuturæ] consequuturæ ZG – (5) foelices] felices ZG – (17) desyderio] desiderio ZG – (23) negotio] negotio ZG – (27) Marcione persecutus] Martione persequutus ZG – (28) Tertull[ianus]] Tertullianus ZG

⁷⁴ Eras. par. 1Petr. (ASD VII/6 190,122–133).

⁷⁵ Kerdon (Cerdo), syrischer Gnostiker, aktiv in Rom um 140, vgl. RGG⁴ II 88. Siehe auch Aug. haer. 21 (CCSL XLVI 299,6–8): »Quidam uero in duobus principiis suis duos deos ita eum [Cerdonem] dixisse perhibent, ut unus eorum esset bonus, alter autem malus.«

⁷⁶ Vgl. die ähnliche Argumentationsweise bei Zw. elench. (Z VI/1 164,2–7): »Duo vero testa-

menta dicuntur, non quod duo diversa testamenta sint; nam sic oporteret non tantum duos diversos esse populos, sed duorum diversorum populorum duos quoque deos. Quod dum non viderent quidam apud veteres, diversos docebant esse deos, alterum veteris, alterum novi testamenti, istum crudelem, hunc civilem et humanum.«

⁷⁷ Tert. adv. Marc. (CCSL I 441–726).

sensu, quam isti intelligant. Isti protinus clamitant veterem ecclesiam prorsus fuisse carnalem, Christi ecclesiam novum esse populum, nempe spiritualem. Vetus ergo testamentum carnale esse, novum autem spirituale. Proinde et spiritum novum esse datum nobis, de quo scriptum sit: »Spiritus nondum erat datus, quia
 5 Iesus nondum erat glorificatus« [Joh 7,39]. Item: »Nescitis, cuius spiritus sitis« [Lk 9,55]. Caeterum non expendunt isti populi Iudaici testamenti et legis datae rationem, vim et institutum. Ab initio nullus vel Adae, Enoch, Noe vel ipsi Abrahæ praescriptus ceremoniarum ordo. Primi saeculi homines nitebantur pol-
 licitationi primis factae parentibus: »Semen mulieris calcabit caput serpentis«
 10 [Gen 3,15]. Abrahæ vero et posteris in pauca quaedam capita tota religionis summa est coniecta, in hanc nempe: | »Ero deus tuus et seminis tui post te« [Gen 17,7], deus, inquam, omnisufficientia sive copiaecornu;⁷⁸ »dabo tibi semen«, illud videlicet, quod caput serpentis calcabit, in quo omnes gentes servabuntur; »tu
 15 vero ambula coram me et sis integer« [Gen 17,1]. Id vero totum, quid erat aliud, quam quod nobis in christianae fidei summa dicitur: deus nostri misertus filium suum in mortem pro nobis dedit, ut eius morte servati et docti posthac vivamus in novitate vitae?⁷⁹ Hactenus ergo unus est spiritus et unum testamentum utriusque populi. Porro ubi vetus illa Adae, Abrahæ et omnium ab ortu mundi sanctorum fides et religio in posteris convictu Aegyptiaco obliterari incoepisset, idololatria
 20 et corruptis gentium moribus ceu contagione vitiatis Iudaeis, per Mosen educti in desertum ibique ad montem Sinai intra veteris religionis metas ac carceres inclusi sunt lege scripta. Haec tabularum erat, ipso dei digito inscripta, quae et authore Christo et apostolis aliud nihil quam amorem dei et proximi,⁸⁰ hoc est ea ipsa religionis capita, quae supra Abrahæ diximus esse data, comprehendit, quae et
 25 ipse dominus Iesus et apostoli eius praedicatione et scriptis docuerunt. Hactenus ergo spiritus iterum unus, testamentum quoque idem utriusque populi. Iam vero, cum ne lege quidem scripta et absolute omnia, quae ad beatam et honestam vitam sufficere videbantur, comprahendente tradenteque | intra verae et avitae religi-
 30 onis limites continerentur, ipsis subinde tumultuantibus et ad Aegyptiacos mores deficientibus, circumscripti sunt et statutis ritibusque quibusdam sacrorum, quos
 11 ZG generali vocabulo nominamus »ceremonias«. | Hae ritu quidem et agendi modo carnales sunt, significatione autem spirituales. Porro ipsa lex, quae voluntas dei est, spiritualis est; quatenus ergo carnalis, respectu hominum, non dei, carnalis est et iccirco ea parte, qua carnalis, non est de substantia (ut aiunt) legis. Neque vero
 35 et sancti ceremoniis quicquam tribuerunt. Id cum multis astrui possit prophetarum et historiarum testimoniis, unico tamen, sed eo per quam claro et efficaci, Ieremiae comprobabimus testimonio. In 7. ergo cap[ite] dicit: »Haec dicit do-

Religio
antiquorum
patrum.

Z. (19) obliterari] oblitterari G – (37) cap[ite]] capite ZG

⁷⁸ Gen 17,1.

⁸⁰ Mt 22,37–40 par.

⁷⁹ Vgl. Joh 3,16.

Und frässend
üwer fleysch
selbs, non
esurio.
Psal. 49.

minus exercituum deus Israel: »Holocaustomata addite victimis et vestras carnes edite,⁸¹ quia non sum loquutus cum patribus vestris et non praecepi eis in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustomatum et victimarum. Sed hoc verbum praecepi eis, dicens: audite vocem meam et ero vobis deus et vos eritis mihi populus; et ambulate in omni via, quam mandavi vobis, ut bene sit vobis« 5 [Jer 7,21–23]. Quid vero his super hac re dici potuit planius? Videmus ergo deo tum quoque, cum ceremoniae summo essent in precio et usu, spiritualem fuisse ecclesiam, carnalem vero non minus tunc quoque quam nunc exosam. Vetus igitur 14v G

Consule Galat.
4[.29].

accidente legis dictus est carnalis aut vetus populus. Quis autem tam vaecors, ut 10 nunc colligat: »ergo tota lex carnalis«, »ergo populus vetus carnalis«? Tunc enim non minus quam nunc spiritualis et carnalis erat populus. At turbatores nostri neutrum admittunt. Nam ut veterem ecclesiam prorsus carnalem faciunt, ita contra Paulum, 1. Corinth. 10[.16f.], nostram ecclesiam carne exemptam prorsus spiritum esse volunt.⁸² Sed redimus. Unus fuit spiritus sanctorum in lege et ante 15 legem. Caeterum in lege multi erant, qui neglecto legis spiritu literam sequerentur occidentem,⁸³ ii autem dignas luebant poenas. Horum ergo respectu, quin et

Confer haec
cum 31.
Ieremiae.

figurarum causa pollicebatur dominus spiritum et cor novum,⁸⁴ legem et testa- 20 mentum novum; non utique novum et alienum a primario Abrahae testamento aut diversum a sanctorum spiritu, sed eundem et hoc uno abundantiosem, quo prae- sentiora nobis sunt ea, quae sancti veteres expectabant. Eundem ergo spiritum nobis dedit et alium sive novum: eundem, quia eadem religionis summa; et alium sive novum, quia alio modo et palam se iam aperit divina bonitas, adimplens ipsa re per filium incarnatum omnia, quae abavis nostris avisque promissa. Vides iam, unde enatae sint appellationes veteris et novi testamenti et populi, et, quod attinet 25 ipsam testamenti | et legis substantiam, idem sit utriusque populi spiritus. Si enim omnino diversus esset, iam Christus et apostoli perperam nobis Abrahae et veterum exempla, imo ipsam fidem proposuissent imitandam. Petrus certe spi- ritum prophetarum palam hoc in loco spiritum Christi nominat. Apud Lucam durius excipiens intempestivam discipulorum vindicandi cupiditatem dominus, 30 non damnat Heliae factum aut spiritum, cum et baptista dicatur spiritu Heliae imbuendus, sed zelum nimis praecocem in discipulis culpavit idque communi schemate dicens: »Nescitis, cuius spiritus sitis« pro eo, quod est: »Nescitis« aut »certe non expenditis, quo animo ista loquamini.« Iam quod apud Ioannem

Lucae 9[.55].

Z. (7) precio] pretio ZG – (9) propter] popter G

⁸¹ Marg. »Psal. 49.«: Vgl. Ps 50,12f. (Vulg. 49,12f.).

⁸² Bullinger wendet sich hier gegen die spiritu-
alistischen Tendenzen der Täufer, vgl. Bull.
adv. cat. 105r–v; 137v–142v.

⁸³ Vgl. 2Kor 3,6.

⁸⁴ Vgl. Jer 31,33.

legitur: »Nondum erat spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus« [Joh 7,39], loquutionis genus est dependens ex consequenti. Hactenus enim spiritus quidem in fidelibus fuerat, sed copiosius et pluribus ab ascensione dabatur credentibus. Unde et Augustinus quaestionem super hac re movens, quomodo negetur fuisse spiritus in sanctis, cum post multos alios legamus Simeonem et Zachariam repletos spiritu sancto prophetasse, et respondet eundem quidem fuisse spiritum sanctum, sed modum donationis fuisse diversum.⁸⁵ Sed haec paucis; plura in Actorum capite secundo⁸⁶ et Hebraeorum capite octavo.⁸⁷ Plura scripsit Tertullianus adver[sus] Martionem in quarto libro et contra Iudaeos; | Irenaeus quoque adver[sus] Valent[inianos]; Euseb[ius] item in praefat[i]one Eccle[sias-ticae] histo[ri]ae et Lactant[ius] lib[ri] 4. cap[ite] 20.⁸⁸ Symbolum secundo conditum disertis verbis in hunc modum confitendum docet: Πιστεύω εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον, τὸ λαλήσαν διὰ τῶν προφητῶν. Εἰς μίαν καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν, hoc est: »Credo in spiritum sanctum dominum, qui loquutus est per prophetas, in unam catholicam et apostolicam ecclesiam.«⁸⁹ Audis unum atque eundem esse spiritum, qui per prophetas loquatur in unam generalem ecclesiam, olim quidem a prophetis, nunc ab apostolis, verbo veritatis, qui sancti spiritus instinctus est, collectam. Caeterum qui lepidum istud de duplici spiritu | commentum obtrudunt simplicioribus, aliud volunt, quam quod suavia alias et hypocritica verba prima fronte⁹⁰ pollicentur. Res enim molliuntur novas, novam ecclesiam colligere cogitant, e qua magistratum expellant et se rerum dominos in ea constituent; ideo enim ministerium verbi nostri, quod tamen non nostrum, sed dei est, omnemque sancti magistratus administrationem in unitate et disciplina ecclesiastica conservanda et instituenda condemnant.⁹¹ Sed pereat maligni spiritus consilium! Nos iam ad nostra redimus. Quae prophetae nobis protulere, ex spiritu dei, non animi sui libidine prodiderunt. Prodiderunt autem totam hanc evangelii de salute aeterna per Christum consequenda rationem, | quam Petrus hic »salutem«, mox »gratiam« (ein früntlichen handel

Evangelium
ex prophetis.

Z. (2) loquutionis] loquutionis ZG – (8) Hebraeorum] Hebr[aeorum] ZG – (8) octavo] 8. ZG – (9) adver[sus]] adversus ZG – (9) quarto] 4. ZG – (10) adver[sus]] adversus ZG – (10) Euseb[ius]] Eusebius ZG – (10–11) praefat[i]one]... histo[ri]ae]] praefatione Ecclesiasticae historiae ZG – (11) Lactant[ius]] Lactantius ZG – (15) loquutus] loquutus ZG

⁸⁵ Aug. in euang. Ioh. 32,6 (CCSL XXXVI 303,21–24): »Non enim alium spiritum etiam prophetae habuerunt, qui Christum uenturum praenuntiauerunt. Sed modus quidam futurus erat dationis huius, qui omnino antea non apparuerat: de ipso hic dicitur.«

⁸⁶ Bull. act. 19r–20r.

⁸⁷ Siehe oben S. 107f.

⁸⁸ Vgl. Tert. adv. Marc. 4,1,6–11 (CCSL I 546f.); Tert. adv. Iud. 9–14 (CCSL II 1364–1396);

Iren. haer. 4,18 (Harvey II 168f.); Euseb. hist. eccl. 1,2,6 (GCS IX/1 12–14); ebd. 1,4,10–12 (GCS IX/1 42–44); Lact. inst. 4,20,4f. (CSEL XIX/2 364,14–365,5).

⁸⁹ Vgl. Symb. Const. (DH 150).

⁹⁰ Erasm. adag. 888 (ASD II/2 398,510f.): »»Prima facie«, »prima fronte«, pro eo, quod est primo obtutu et priusquam pressius ac diligentius consideres.«

⁹¹ Vgl. Bull. adv. cat. 98r–99v; 104v–107r.

Gottes) appellat. Salus enim gratuito nobis per redemptionem Christi contingit. Nec vulgariter aut per transennam⁹² salutis mysteria nobis contemplanda proposerunt, sed exactissime. Rerum etenim divinarum sitientissimi salutis mysteria exquirebant et scrutabantur. Siquidem Daniel non postremus inter prophetas primarios illa de re »vir desyderiorum« a domino appellatus est,⁹³ certe quod nihil magis desyderaret quam rerum divinarum et salutis verae cognitionem, quae et illi pro voto prae caeteris contigit. Caeterum tria subiicit per consequentia rerum capita, sed ea, in quibus fidei christianae comprehenditur summa, quae prophetae studiose a numine exquisierint orbique scripto ceu per manus tradiderint. Primum: ad quem aut cuiusmodi temporis articulum salus per Christum esset peragenda; quando aut quibus temporibus esset venturus. Secundum: quas afflictiones esset subiturus. Tertium: quomodo glorificandus. De singulis sigillatim dicemus. Principio, quod tempora Christi attinet, clarissima extant prophetarum testimonia. Iacob enim patriarcha apud Mosen, Gen. 49.: »Non auferetur«, inquit, »sceptrum de Iuda et legislator de medio pedum eius, donec veniat, qui mittendus est; et ad eum erit expectatio gentium« [Gen 49,10]. Eam prophetiam Onkelus⁹⁴ Syrus interpres ad hunc | modum, interprete Pellicano⁹⁵ nostro, exposuit: »Non recedet potestas regia de domo David et scriba de filiis filiorum eius quousque in saeculum, quousque veniat Messias, cuius est regnum, et ad eum obedientiam praestabunt gentes.«⁹⁶ Eusebius vero Ecclesiast[icae] histo[ri]ae lib[ri] 1. cap[ite] 4. prophetiam istam de temporibus Herodis⁹⁷ Antipatri,⁹⁸ qui »primus ex alienigenarum genere ortus regnum obtinuerit gentis Iudaicae«, exponit.⁹⁹ Sed et plerique ecclesiasticorum scriptorum ad eum modum interpretarunt. Caeterum huic expositioni adversatur, quod apud Ieremiam in cap[ite] 22. divina sententia in Iechoniam ita pronuntiatur: »Sic dixit dominus: »Scribite virum istum orbatum sine haerede, virum, qui non prosperabitur in diebus suis, quia non prosperabitur a semine eius vir sedens super solium David et dominans adhuc in Iuda« [Jer 22,30]. At Christus dominus intra 670 plus minusve annos nondum adveniebat et intra hos nullus legitur dignitate potestateque regia regnasse in solio David super

Capita
religionis
christianae.

De Messiae
temporibus.
Mosi
testimonium.

Isaiae 11[,10].

16v G

Z. (5) desyderiorum] desideriorum ZG – (6) desyderaret] desideraret ZG – (14) auferetur] auferetur G

⁹² Erasm. adag. 2049 (ASD II/5 65,91f.): »Per transennam aspicere« prouerbiali nimirum figura dictum est pro eo, quod est non propius neque singillatim, sed procul et summatim inspicere.«

⁹³ Dan 10,11.

⁹⁴ Aquila (Onqelos [?], 2. Jh. n.Chr.), Proselyt aus Sinope und Bibelübersetzer, vgl. NPI 932.

⁹⁵ Konrad Pellikan (1478–1556), ab 1525 Professor der griechischen und hebräischen Sprache in Zürich, vgl. Zürcher 1975.

⁹⁶ Pell. Gen. 64.

⁹⁷ Herodes I., der Große (gest. 4 v.Chr.), römischer Klientelkönig in Judäa, Galiläa, Samaria und angrenzenden Gebieten, vgl. NP V 458–460.

⁹⁸ Antipatros, Kanzler des jüdischen Reiches 47–43 v.Chr. und Vater des Herodes I., vgl. NP I 777.

⁹⁹ Rufin. hist. 1,6,1 (GCS IX/1 49,2–6).

Iuda. Quod enim de Machabaeorum dominio multa leguntur, ad rem praesentem nihil pertinent. Machabaei enim de stirpe Levitica prognati erant. Proinde claret iam, quod in fine regni Babylonici prophetia Iacob de sceptro auferendo expleta sit. Nam in Iechonia abrogata est dignitas regia domui Iuda, sed nondum interim nascebatur »Schilo«,¹⁰⁰ Messias Christus dominus. Quid ergo | dicemus, cum videamus Eusebianam expositionem parum habere firmamenti? Certe expendenti ista diligentius duo occurrerunt, quae hic opponi posse videbantur. Prius prophetiam Iacob non modo de sceptro, sed lege quoque sive legislatore auferendo disserere. Porro legislatorem, quem Iacob vocavit קקמ, etiam doctum in lege, scribam et νομοφύλακα, iudicem virumque primum, appellant literae sanctae. Tales vero nunquam defuerunt tribui Iuda a reaedificata urbe usque ad Herodem illum magnum, qui primus ex alienigenis sibi in populo Iudaico paravit monarchiam.¹⁰¹ Pessundata enim a Babyloniis dignitate regia, emergerunt e tribu Iuda duces, quorum primus Zorobabel apud Haggeum et Zachariam fuisse refertur cretus sanguine regio.¹⁰² Nam Matthaео iudice filius fuit Salathiel, qui rege Iechonia erat natus.¹⁰³ Proinde non frustra crediderim pedum et קקמ in vaticinio Iacob fieri mentionem.¹⁰⁴ Voluit enim significare primo quidem regiam dignitatem fore conculcandam, deinde vero e conculcatis reliquiis exoriturus duces et viros in sanctitate primarios, e qui|bus deinde nasciturus sit »Schilo«; tum quidem, cum turbatis rebus mortalium rerum summa totiusque Iudaicae gentis imperium ad alienigenam fuerit devolutum. Quod a Babylonica captivitate ad Herodis usque tempora completum esse comprobabimus, ubi prius istud anno|taverimus istis palam probari regnum Christi non fore carnale. Videmus enim carnalia in regno Iudae omnia esse abrogata, priusquam adveniret rex verus et aeternus. Iam vero ad superiorum confirmationem expositionemque faciunt ea, quae dicuntur alibi a prophetis aliis. Haggei ult[imo] legimus: »In die illo, dixit dominus exercituum, accipiam te Zorobabel filium Salathiel, servum meum, dixit dominus, et ponam te sicut annulum, quia te elegi« [Hag 2,23]. In die, inquam, illo, quo commovebo coelum et terram et omnes gentes,¹⁰⁵ hoc est, quo primaria regna mundi inter se committam, Persico Macedonicum, Macedonico Romanum; in istis, inquam, turbis te et posteritatem tuam servabo. Te enim elegi, ut sis annulus signatorius, hoc est ille, per quem veritatem promissionis meae obsignem. Id est: te elegi, ut ex te nascatur Christus secundum carnem, qui omnibus satisfaciat, quae in lege et prophetis promisi. Daniel autem clarius in 2. cap[ite]: »In diebus autem regnorum illorum«, inquit, »suscitabit deus coeli regnum, quod in aeter-

Alii, licet Levitae essent, dicebantur tamen stirps Iuda.

Iosephus, Ant[iquitatum] lib[ri] 14. cap[ite] ult[imo].

Pedes in Daniele significant postremas regnorum partes. [vgl. Dan 7,4].

Haggeus.

Daniel.

Z. (14) apud] appud G – (15) iudice] indice G ZG – (22) prius] prus G – (26) ult[imo]] ultimo ZG – (30) Persico] Perico G

¹⁰⁰ Gen 49,10.

¹⁰¹ Vgl. Flav. Ios. ant. 14,490f. (Niese III 330).

¹⁰² Hag 1,1; 2,21; Sach 4,6.

¹⁰³ Mt 1,12.

¹⁰⁴ Gen 49,10.

¹⁰⁵ Hag 2,21f.

num non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur. Comminuet autem et consumet universa regna haec et ipsum stabit in aeternum« [Dan 2,44].

Sub Romano imperio natus Christus. Vide, obsecro, consonantiam prophetalem: etiam Daniel »in diebus« ait »reg-norum«, videlicet Macedonici et Romani, quae paulo ante postremo loco recen-suerat, »suscitabit deus regnum Christi aeternum, quod | omnia alia comminuet«. 5 18r G

Superius enim mentionem fecit cuiusdam lapidis sine manibus abscissi de monte, qui immissus regnis omnia comminuerit.¹⁰⁶ Quis vero hic lapis? Respondeant prophetae¹⁰⁷ alii, respondeant evangelistae: Christus dominus est lapis iste coelo descendens, ex virgine natus, qui coelesti virtute citra humanam opem sibi totum subdidit orbem. Similia his inuenies et apud Zachariam in 6. cap[ite]. Posteaquam 10

Zacharias enim monarchiarum conflictum exactius et copiosius quam Haggeus pinxisset, tandem ad Iesum sacerdotem ac Zorobabelem perveniens, ita ad hunc dei iussu loquitur: »Sic dicit dominus exercituum, dicens: ›Ecce vir, צמח, Germen (alii Oriens) nomen eius, et sub eo germen erit et aedificabit templum domini. Et ipse aedificabit templum domini, et ipse portabit decorem et sedebit et dominabitur 15

super solio suo. Et erit sacerdos super solium suum et consilium pacis erit inter ambos« [Sach 6,12f.]. Quibus nihil potuit ad rem praesentem dici quadrantius. Videmus coram, quomodo subverso Iudae solio subreperit e reliquiis iste Zo-robabel, e quo tandem commissis inter se regnis et se mutuo lacerantibus Ro-manisque superantibus nascitur Christus verus rex et sacerdos. Zorobabel dicitur 20

צמח, germen, quia de stirpe David. Ex hoc germine orietur (ait) aliud germen, illud videlicet, de quo Ieremias in 23.: »Ecce dies venient, et suscitabo Davidi | 18v G

צמח צדיק, germen iustum, et regnabit rex et sapiens erit« [Jer 23,5]. Et Zorobabel quidem aedificavit templum domini. Sed propter Christum eadem sententia re-petititur: »Et ipse aedificabit templum domini« [Sach 6,13], illud nimirum de quo 25

Haggeus: »Et venient cum desyderabilibus omnes gentes et implebo domum istam gloria, dixit dominus exercituum« [Hag 2,8]. »Maior erit gloria domus istius posterioris quam prioris, dixit dominus exercituum; et in loco isto dabo pacem, dixit dominus exercituum« [Hag 2,10]. Id quod Iudaei nunquam possunt ostendere impletum esse carnaliter. In ecclesia autem nostra abunde praestitit 30

omnia deus, in qua simul et rex et sacerdos est Iesus Christus dominus noster, qui sibi ex Iudaeis et gentibus ecclesiam delegit macula et ruga carentem.¹⁰⁸ Et ut nulla erat inter Iesum et Zorobabelem aemulatio, ita nulla cogitanda est inter patrem et filium. Ex his (opinor) intelligere licet, quod, tametsi sceptrum a Iuda sub monarchia Babylonica ablatum, attamen מהקק e medio pedum Iudae non sit 35

sublatus, donec rerum summa ad Herodem Ascolonitam devoluta, e tribu Iuda

Z. (26) desyderabilibus] desiderabilibus ZG

¹⁰⁶ Dan 2,34.

¹⁰⁸ Eph 5,27.

¹⁰⁷ Marg. »Psal. 117.«: Ps 118,22f. (Vulg. 117,22f.).

nasceretur Christus dominus, qui et rex et sacerdos regnavit in solio David patris sui. Atque hanc quidem priorem arbitratus sum esse rationem, qua difficultas vaticinii Iacob et contraria Ieremiae sententia superari atque explicari possit.

19r G | Sequitur iam ratio posterior. Daniel, qui merito desideriorum vir cognomi- Danielis
5 natur,¹⁰⁹ scrutans res populi dei futuras et praeterita expensens, animo consternatus, quod videret | omnes fere prophetias veteres impletas, in summum venit hebdomadae
14 ZG discrimen. Legens enim Ieremiae vaticinia consideransque, quod sceptrum a Iuda esset ablatum et quod LXX anni captivitatis iam essent exacti, interim vero exponuntur.
populus Iudae nihilominus oppressus ageret inter idololatrias, Hierusalem iaceret
10 vastata, regni et gentis suae gloria interisset prorsus, ad deum conversus et in orationem ardentissimam profusus, quae 9. cap[ite] Danielis continetur, orat dominum, ut secundum promissiones suas populum reducat, Hierusalem restituat, idque לַמַּעַן אֲדֹנָי, id est »propter dominum« [Dan 9,17], Christum intelligens, quem David in Psal[mo] 109. dominum* suum appellat.¹¹⁰ »Non«, ait Daniel,
15 »propter nos ipsos restitue nos, sed propter Christum dominum, nempe ut per hunc toti orbi exhibeas, quod pollicitus es. Nisi enim populum tuum reducas, nisi urbem restituas, quomodo exhibit lex de Zion et verbum domini de Hierusalem? Quomodo implebuntur ea, quae promisisti per prophetas?»¹¹¹ Iam ergo exaudiri a deo meretur, qui ardentissimis votis non suam, sed dei quarebat gloriam. Itaque
20 protinus ipsi astat angelus Gabriel expositurus fata populi Iudaici, nempe quod reducendus, quod Hierusalem aedificanda, deinde quod destinato tempore ad-
19v G ducenda sit צְדָקָה עֲלֵמֵינוּ, »iusticia saeculorum« [Dan 9,24], id est Christus, qui est omnium saeculorum et sanctorum ab exordio mundi ad finem usque iusticia et sanctificatio, »per quem visio et prophetia a deo obsignatur« [Dan 9,24], id est,
25 per quem rata effecit deus, quaecunque praedixit per os omnium sanctorum suorum prophetarum. Praesupposito itaque eo, quod populus reducendus et urbs restituenda, adeoque iam iam restituta sit, consequentibus disserit de temporibus Christi. Prius in genere proposuerat hebdomades LXX, hoc est, dixerat Iudaico populo totidem restare hebdomades ab urbe restituta ad excidium usque cum
30 gentis tum urbis, intra quas tamen omnia essent adimplenda, quae de Christo praedixerant prophetae; nunc ergo speciatim disserit de singulis et principio de temporibus Messiae, quando sit venturus, dicens: »Scito ergo et animadvertete, quod ab exitu verbi, ut redeatur et aedificetur Hierusalem, usque ad מְשִׁיחַ בְּנֵי יוֹם, CHRISTUM principem, »hebdomades septem et hebdomades sexaginta duae« [Dan
35 9,25]. Caeterum propheta hebdomades annorum intelligit.¹¹² Septuaginta autem hebdomades efficiunt annos 490. Hic vero ab urbe reaedificata ad Christum

Quia de lumbis eius natus verus homo, et tamen dominus verus, Matth. 22[,43–45].

Levit. 25[,8].

Z. (7) vaticinia consideransque] vaticinium consyderansque ZG – (23) iusticia] iustitia ZG

¹⁰⁹ Dan 10,11.

¹¹⁰ Ps 110,1 (Vulg. 109,1).

¹¹¹ Vgl. Dan 9,18f.

¹¹² Zur folgenden Auslegung von Dan 9,24–27 vgl. Bull. hebd. Dan. 8r–28r.

usque non 70, sed 69 numerantur hebdomades. Nam 7 et 62 confitiunt 69. Remanet ergo ad alia tempora ultima illa et unica nempe septuagesima hebdomas. | At intra 32. Darii¹¹³ annum et 42. Augusti,¹¹⁴ veluti limites et septa, currit 20r G
 praesens 69 hebdomadum computatio. Daniel enim ab exitu (ait) verbi, ut aedificetur Hierusalem usque ad Christum hebdomades 69.¹¹⁵ Est autem notandum 5
 loquutionis genus: »Ab exitu verbi, ut restituatur Hierusalem« id enim pollet, quasi dicas Germanice: wenn sich verlossen, das Hierusalem gebuwen. Hoc autem factum legimus 32. Darii Histaspis¹¹⁶ anno, Nehem. 5[14]. Quibus et Iosephus consentiens dicit Nehemiam opus sustinuisse per annos duodecim.¹¹⁷
 Cum ergo 20. Darii¹¹⁸ Artaxerxis¹¹⁹ (quod omnium Persicorum regum, ut Aegyptiorum »Ptolemaeus« ac »Pharao«, Romanorum »Caesar«, Palaestinatorum vero »Abimelech«, cognomen erat) anno Nehemias manumissus sit, ut extat Nehe. 2[,1]., duodecim autem annos impenderit urbi restituendae, certe 32. Darii Histaspis aut Artaxerxis anno opus absolvit. Nunc ergo Daniel hoc dicit: numerabis a 32. Darii anno hebdomades 69, id est annos 483 (totidem enim annos 15
 efficiunt 69 per septenarium numerum multiplicata), et habebis annos nativitatis Christi certos. Videamus iam temporum ex chronicis rationem, quomodo isti concinant vaticinio. 32. annus Darii incidit in 3. annum olympiadis 72., olympias autem habet annos 4. Porro 42. Augusti annus, quo natus est Christus, incidit in 3. annum olympiadis 194.¹²⁰ Tolle iam ab his 194 | olympiades 72 superiores, et 20 20v G
 remanebunt olympiades 122. Porro 122 per quaternarium numerum multiplicata constituunt annos 488, certe 69 hebdomadum annos, 5 duntaxat annis superantibus. Nam 69 hebdomades efficiunt tantum 483 annos. Verum exiguus hic 5 annorum numerus superans nihil potest expositioni huic alias sibi probe constanti, simplici, clarae ac verae dubii ingerere. Scripsimus ante annos aliquot de hebdomadis hisce opusculum,¹²¹ sed interim varia experientia, in primis autem d[omini] Theodori Bibliandri¹²² praeceptoris nostri fidelissimi doctissimique institutione et opera, didici nullam supputationem certiore esse, quam quae fiat per olympiades. Illa ergo, quae tum scribebam, ad ista nunc exigi et con|ferri 15 ZG

Z. (6) loquutionis] loquutionis ZG – (28) supputationem] supputationem G

¹¹³ Dareios I., Sohn des Hystaspes und persischer König 522–493 v.Chr., vgl. NP III 322f.

¹¹⁴ Augustus (63 v.–14 n.Chr.), ab 31 v.Chr. Alleinherrscher im römischen Reich, vgl. NP II 302–314.

¹¹⁵ Dan 9,25.

¹¹⁶ Hystaspes (6. Jh. v.Chr.), Sohn des Arsames und Vater des Dareios I., vgl. NP V 829.

¹¹⁷ Flav. Ios. ant. transl. 122r: »Quos labores sustinuit Neemia per annos duodecim et menses quatuor.«

¹¹⁸ Dareios II., Sohn des Artaxerxes I. und per-

sischer König 423–405 v.Chr., vgl. NP III 323f.

¹¹⁹ Artaxerxes I., Sohn des Xerxes und persischer König 465–424/3 v.Chr., vgl. NP II 47.

¹²⁰ Vgl. Euseb. chron. (PL XXVII 439–442).

¹²¹ Vgl. Bull. heb. Dan.

¹²² Theodor Bibliander (Buchmann, 1505–1564), von 1529 bis 1560 Professor für Altes Testament in Zürich, vgl. Christ-v. Wedel 2005; Egli 1901, 1–144. Bibliander hielt in Zürich Vorlesungen über das Danielbuch zwischen dem 8. Dezember 1533 und dem 12. Februar

adeoque ex hisce sarciri et emendari volo. Quod attinet ad rem praesentem, abunde praestitum sartumque opinor per Danielis diligentiam, quod quisquam desyderare poterat in subobscuro Iacobi apud Mosen aenigmate. Opinor et illud luce clarius esse expositum, quod Petrus dixit prophetas scrutatos esse, ad quem
 5 aut cuiusmodi temporis articulum venturus esset Christus. Hactenus enim audivimus, quanta sedulitate, certitudine et diligentia in hac re indaganda laborarint Moses, Daniel, Haggeus et Zacharias, qui et ipsum punctum adventus Christi acu (ut dicitur) attigerunt.¹²³

21r G | Sed quia semel coepimus hebdomadas Danielis obiter enarrare, addamus et
 10 ultimam illam, hoc est septuagesimam, ut ex illa id quoque colliquescat, quod etiam hic propheta venturas (ut Petrus ait) in Christum afflictiones admiranda claritate praedixerit. Sequitur igitur: »Et post hebdomades sexaginta duas«, iam omittit minorem numerum, qui tamen subintelligendus est, »occidetur Christus 𐤀𐤃 𐤇𐤁𐤃𐤁« [Dan 9,26], et nihil ei, intellige: habebunt, quod impingant meriti. Hactenus
 15 de temporis articulo, quo Christus erat venturus, scripsit, nunc de Chrito ipso, de populi peccato et excidio dicit. Hoc autem de Christo dicit: exactis hebdomadis istis 69 in postrema ista et ultima hebdomada occidetur Christus. Nam in posteriori versu clarius subditur: »Confirmabit autem pactum multis hebdomada una« [Dan 9,27], ubi maxime loquutionis genus observandum est. Hebdomadi
 20 enim videtur tribuere, quod revera Christi est, qui morte sua (ut in Hebraeis disputat Paulus) testamentum confirmavit.¹²⁴ Sed et nobis in usu est loqui: »Hic annus foelix erit« aut »abundantem dabit frugum copiam.« Porro haec septimana pertingit a nativitate ad excidium usque urbis et gentis. Aliam enim rationem a superioribus habere videtur. Nec enim integra nec dimidia tantum annos 5 habet,
 25 quae si ducatur per denarium fient anni 70, intra quos Christus absolvit tempus dispensationis et Iu|daei mensuram peccatorum, ut post dirutum templum et urbem solo aequatam obtingeret ab Isaia et aliis intentata repudiatio.¹²⁵ Iam si per olympiades 70 annorum inquiras numerum, dices omnia sibi pulchre constare. Diximus enim Christum natum esse 3. anno olympiadis 194.; caeterum constat
 30 templum et urbem Hierosolymorum diruta esse 2. Vespasiani Caes[aris]¹²⁶ anno, qui 2. annus erat olympiadis 212.; numerantur ergo a nato Christo ad urbis

De passione et gloria Christi ex prophetis.

»Multis«, quia gentibus quoque et omnibus credentibus, Matthaei 26[,28].. increduli se excludunt.

Z. (3) desyderare] desiderare ZG – (9) enarrare] enarrare G – (19) loquutionis] loquutionis ZG – (22) foelix] felix ZG – (24) 5] quinque ZG – (29) 3.] tertio ZG – (30) 2.] secundo ZG – (30) Caes[aris]] Caesaris ZG – (31) 2.] secundus ZG

1534, vgl. Pell. chron. (Riggenbach 126f.). Zu Bullingers Mitschrift dieser Vorlesungen vgl. Zentralbibliothek Zürich, Ms Car I 147 (freundlicher Hinweis von Dr. Christian Moser).

¹²³ Erasm. adag. 1393 (ASD II/3 392,508–511): »Rem acu tetigisti«, pro eo, quod est »rem ipsam diuinasti, nihil aberrans«. Metaphora

sumpta videri potest a lusu quopiam, in quo diuinator id, quod alius notasset, summa acu tangebatur: aut lineam, aut calculum, aut aliud quiddam simile.«

¹²⁴ Hebr 9,11–22.

¹²⁵ Jes 50,1; Jer 3,8.

¹²⁶ Titus Flavius Vespasianus, römischer Kaiser 69–79 n.Chr., vgl. NP XII/2 125–130.

excidium olympiades 18, quae efficiunt annos 72, hoc est, ultimam istam hebdomadam uno atque altero duntaxat anno superante. Totidem ferme colliguntur anni, si per Caesarum quoque annos supputationem instituas. Tam probe sibi constant et certa sunt dei oracula. Illud vero in primis lepidum est, quod hanc ipsam septimanam dividit, ita ut dimidiata Christo et dimidiata populo et urbi serviat. Intra triginta tres annos absolvit Christus cursum suum. In mortem enim a popularibus suis traditus praeter meritum vel ipso iudice Pilato attestante: »Nihil criminis invenio in hoc homine« [Joh 18,38; 19,6], dei tamen dispensatione propter peccata mundi expianda in crucem adactus clamavit: »Consummatum est!« Inclinatoque capite emisit spiritum« [Joh 19,30]. Protinus autem atque haec facta, »scissum est velum templi a summo usque deorsum« [Mt 27,51 parr.], ut vel hisce signis prodigiisque deus attestaretur duricervicibus Iudaeis per hostiam filii abrogata iam esse omnia ty|pica sacrificia.¹²⁷ Recte ergo Daniel: »In dimidio«, inquit, »hebdomadis cessabit hostia et sacrificium« [Dan 9,27]. Sed dum illi constanter pergerent sancta quidem olim, at nunc nephanda et abominanda offerre sacrificia, praeterea et sanctos Christi persequerentur, in exilium pellerent et multos interimerent, longanimitate sua ad poenitentiam vocavit eos dominus, per residuos huius hebdomadis triginta septem annos, imo et minis ab concepta absterruit pertinacia. Siquidem **ועל כנה** (ait propheta) **שקוצים משמים**, id est: »Et super alam, pinnam sive portam abominationum vastator«, intellige, »erit« [Dan 9,27]. Vocat autem templum ipsum, quod hactenus sanctum dicebatur, »abominaciones«. Abominabatur enim ea dominus, quae a morte Christi secundum legem in templo fiebant. Ergo prodigio quodam super pinnam sive portam templi per procuratorem Iudaeae Pilatum curavit statui vastatorem, id est signum vastationis. Legimus enim in historiis Pilatum portae templi dominici auream imposuisse aquilam.¹²⁸ Porro aquila Romanorum intersigne signum erat furoris divini, portendens Romanos et templum et urbem occupaturos, ni coeptis desisterent Chri|stumque domini susciperent. Sed nequicquam moniti perrexere patrum mensuram implere; proinde deus iusta ira commotus et templum et urbem et gentem funditus excidit, veluti immisso diluvio. Idque totum fecit per principalem populum venientem (iuxta Balaam vaticinium) ex Italia.¹²⁹ Nec primo protinus aggressu istos unica strage extinxit, sed per varias calamitates, turbarum, seditionis, coniurationis, famis et pestilentiae per annos 35 vexatos, ad finem demum belli excidit;¹³⁰ nimirum in vindictam omnis effusi sanguinis iusti, pro-

Z. (3) supputationem] supputationem G – (19) **כנה** **כנה** G ZG

¹²⁷ Hebr 8,5f.

¹²⁸ Es war allerdings nicht Pilatus, sondern Herodes I., der einen Adler am Tempeleingang anbringen ließ, vgl. Flav. Ios. ant. transl. 188r: »Construxerat [Herodes] supra portam templi

munus quasi deo propositum, aquilam auream immanem, et qualitate et quantitate opulentam«; NP V 459.

¹²⁹ Num 24,24.

¹³⁰ Gemeint ist die Zerstörung des Jerusalemer

phetarum, apostolorum ac Christi domini, potissimum et ut reliquiis Iudaeorum palam declararet, quod Messiam miserit pollicitum, qui legem adimplens summam religionis intra fidei et charitatis limites constituerit, abrogatis simul ceremoniis sive sacris carnalibus templi omnibus. Iccirco enim oportuit post conculcatum sacerdotium et regnum ne templi quidem ruinas posteris superstites remanere. Et haec quidem copiosius, sed non abs re et citra lectorum (ni fallar) insignem utilitatem huiusque loci luculentam explanationem. Audivimus enim, quae hic propheta Christo praescripserit tempora et quod passibilem fore praedixerit.

Abrogatio legis.

- 10 Addamus iam ex eodem hoc propheta, quas ille praedixerit consecuturas Christi mortem glorias. In 7. cap[ite].: »Aspiciebam«, inquit, »in visione noctis, et ecce cum nubibus coeli quasi filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum pervenit, et adductus est in conspectum eius. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum et omnes populi, tribus et linguae |servient ei. Potestas eius potestas
23r G
15 aeterna, quae non auferetur, et regnum eius non corrumpetur« [Dan 7,13f.]. Testimonium hoc foecundum est et praeter id, quod discrete loquitur de consecutura gloria Christi, totum pene Christi mysterium perstringit. Initio enim pulchre notatur utraque Christi indoles divina et humana. Secundum divinam venit »ad antiquum dierum«, id est, similis sive coaequalis est patri. Neque enim ea locutio
20 localiter est exponenda. Consequens sententia: »Et adductus est in conspectum eius«, localiter exponenda est, non tamen citra ἡθιοποιῖα.¹³¹ Illa porro similitudinem habet, ut cum Latinus dicit: »Accedit ad hoc«, hoc est, »huic non dissimile est.« Itaque Christus secundum divinam naturam patri coaequalis est. Unde a Ioanne »verbum dei«, a Paulo vero »character« et »imago substantiae dei«, item
25 »in forma dei« et »deo aequalis« esse dicitur. Secundum humanam naturam verus et perfectus homo est. Hinc enim non dicitur homo, sed »filius hominis«. Ut enim apud Gellium Fronto¹³² censet eum plus dixisse, qui ait »multi mortales«, quam qui dicit »multi homines«,¹³³ ita plus dixit, qui ait »filius hominis«, quam qui dicit »homo«. Illud enim comprehendit tacitum quendam genium omnibus insitum
30 indolemque humanae naturae et miseriae. Verum igitur et perfectum hominem fatetur Christum Daniel, cum filium hominis appellat. Id quod Paulus diluc-

Gloria Christi victoria et regnum.

Ioan. 1[,11].
Hebrae. 1[,3].
Coloss. 1[,15].
Philip. 2[,6].

Quare Christus in evangelio dicitur filius hominis.

Z. (11) cap[ite]] capite ZG – (19) locutio] loquutio ZG

Tempels im Jahre 70 n. Chr. durch Titus, der spätere Kaiser Titus Vespasianus Augustus (römischer Kaiser 79–81 n. Chr., vgl. NP XII/1 633f.).

¹³¹ Als ἡθιοποιῖα wird in der Rhetorik die dichterische Gestaltung des Charakters einer Person durch einen fingierten Ausspruch bezeichnet, vgl. HLR 408. Hier weist Bullinger mit diesem Terminus darauf hin, dass Dan 7,13 etwas Wesentliches zur Person Christi aussagt.

¹³² Marcus Cornelius Fronto (2. Jh. n. Chr.), römischer Rhetor, vgl. NP IV 679f.

¹³³ Gell. 13,29,4 (Rolfe II 508): »Namque >multorum hominum< appellatio intra modicum quoque numerum cohiberi atque includi potest, >multi< autem >mortales< nescio quo pacto et quodam sensu inenarrabili omne fere genus quod in civitate est et ordinum et aetatum et sexus comprehendunt.«

idiori|bus verbis ita extulit: »Exinanivit seipsum forma servi sumpta in simili-
tudine hominum constitutus, et figura repertus ut homo« [Phil 2,7]. Caeterum
homo factus est, ut haberet, quod pro homine offerret. Id ubi exlesset et unica
hostia aeternam redemptionem invenisset, consedit ad dexteram patris, inde ven-
turus iudicare et approbare omnibus impiis iusticiam et innocentiam et gloriam
suam.¹³⁴ Unde coram Caiapha consistens et varias ab impiis contumelias pepe-
tens, tandem ad praesens testimonium prophetae allusit et dixit: »Ammodo
videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis et venientem in nubibus
coeli.« Crucem ergo Christi illa in primis gloria est consequuta, quod redivivus
coelos ascendit, quod in coelis sedet ad dexteram patris. Porro iudicio futuro
maxime declarabit gloriam suam, quod patri coequalis,¹³⁵ quod unus solus et
aeternus deus sit cum patre et spiritu sancto, quin et ipsi, ubi finis appetierit
omnium, subdentur omnia, hoc est, ipsi subiicietur potestas adversaria eaque
tormentis excrucietur perpetuis, ipse vero una cum sanctis suis aeternum regn-
abit. Haec ex Daniele.

23v G

5

10

15

Zacharias de
passione et
gloria Christi.

Subiiciemus iam et alia prophetarum de passione et gloria Christi testimonia,
nec quaelibet nec vulgaria, sed dilucida, praeclara et certissima quidem illa. Apud
Zachariam in cap[ite] 3. ita de Iesu sacerdote magno disseritur, ut pleraque et
Christo domino compe|tant, quaedam vero prorsus sibi habeat peculiaria Iesus
sacerdos. In his vero hic illius gessit typum. Intentatur Iesu a Satana crimen.¹³⁶
Tentatum et salvatorem nostrum a Satana re|fert historia evangelica.¹³⁷ Crimen
intentatum erat sordida vestis.¹³⁸ Hac significabatur incarnatio Christi. Speciem
enim servi suscepit dominus et caro eius, cum revera purissima et sanctissima
esset, peccati caro visa, Satanae spem iniecit fore, ut nonnihil sibi iuris in ipsum
esset reliquum. Sed nihil invenit in eo. Etsi enim torris et nostri similis factus sit,
concupiscentia tamen non ambustus, sed in ara crucis crematus morte sua nos ab
aeterna morte redemit.¹³⁹ Haec de incarnatione et passione domini; nunc de
glorificatione: »Auferte«, inquit dominus, »vestimenta sordida ab eo. Ecce abstuli
a te iniquitatem tuam et indui te מַחֲלִצוֹת, puris vestimentis« [Sach 3,4]. Christus
dominus de spiritu sancto conceptus, peccatum non habuit, »nec dolus inventus
est in ore eius« [1Petr 2,22]. Dominus autem imposuit ei omnia delicta nostra.
Oblatus est ergo, ut peccata mundi expiaret. Qua re absoluta tertia die redivivus
apparuit discipulis, non iam mortalem, sed clarificatam carnem habens.¹⁴⁰ Prae-
terea et cidaris munda et corona aurea imposita est capiti eius.¹⁴¹ »Deus enim

24r G

20

17 ZG

25

30

Ioan. 14[.30f.].

Z. (5) iusticiam] iustitiam ZG – (9) consequuta] consequuta ZG – (10) Marg. Ioan[nis]] Ioannis ZG –
(11) coequalis] coequalis G

¹³⁴ Vgl. Symb. Nic. (DH 125); Symb. Const. (DH 150).

¹³⁵ Vgl. Joh 5,22f.

¹³⁶ Sach 3,1.

¹³⁷ Mt 4,1–11 par.

¹³⁸ Sach 3,3.

¹³⁹ Vgl. Sach 3,2.

¹⁴⁰ Vgl. Joh 20,19.

¹⁴¹ Sach 3,5.

24v G dedit illi nomen, quod est supra omne nomen« etc., Philip. 2[,9]. Quod autem hic sit post historiam sensus genuinus, comprobabunt verba con|sequentia. Sequitur enim: »Audi, quaeso, Iesu sacerdos magne, tu et amici tui sedentes coram te, quia viri portendentes sunt: ecce, enim ego adducam servum meum Germen. Quia 5 ecce lapis, quem dedi coram Iesu: super lapidem unum septem oculi. Ecce, ego caelabo sculpturam eius, dixit dominus exercituum, et delebo iniquitatem terrae in die uno« [Sach 3,8f.]. Iesum et amicos, id est consacerdotes, palam nominat »viro portenti«. Omnes enim sacerdotes Aaharonici typi fuerunt sacerdotii Chris- 10 ti. Quin et planius sese exponens addit: »Ecce adducam eum, in quem omnium oculi sunt intenti, qui in crucem adactus uno die et una hostia omnium peccata auferet« [vgl. Sach 3,8f.], Christum significans dominum, quem primo »servum« vocat, sicut Isaias in cap[ite] 42., quem locum citavit et Matth[aeus] in cap[ite] 12.¹⁴² Secundo appellat ipsum »germen«, de quo paulo ante diximus.¹⁴³ Tertio »lapidem«, propter firmitatem, sicut et Isaias et Daniel.¹⁴⁴ Super hunc lapidem 15 unum, id est primarium, dicit fuisse oculos septem, id est, in Christum esse omnium prophetarum et sanctorum oculos intentos. Omnium enim saeculorum firmitas et salus est Christus. Et R[abbi] David Kymhi¹⁴⁵ recte divinat septenarium numerum perfectionis esse.¹⁴⁶ Porro hunc lapidem sculpsit deus, quando clavis cruci suffixus est Christus. Tunc vero uno die et »unica hostia perfectos 20 effecit in perpetuum eos, qui sanctificantur« [Hebr 10,14]. De qua re copio|sissime disputavit ad Hebraeos apostolus. In 13. huius prophetae capite pater per prospopoeiam¹⁴⁷ ad gladium: »Gladie«, inquit, »excitare super pastorem meum« [Sach 13,7], Christum significans, qui ex hoc loco apud Ioannem in 10. pastorem se ovium dicit¹⁴⁸ propter assumptam naturam humanam et dispensationis mysterium. Sed aliud quoque in Christo excellentius est; sequitur enim: **גִּבּוֹר עֲמִיתִי וְעֵל**, »et super virum cohaerentem mihi« [Sach 13,7], sive »cognatum« sive »coaequalem meum«. Christus enim secundum divinam naturam patri coequalis est, aeternus, immortalis, sed secundum naturam humanam passibilis. Proinde additur: »Percute pastorem et dispergentur oves« [Sach 13,7]. Passionem enim et

Isaias 8[,18].

Expressum divinitatis Christi testimonium.

¹⁴² Jes 42,1; Mt 12,18.

¹⁴³ Siehe oben S. 198.

¹⁴⁴ Jes 8,14; 28,16; Dan 2,34.45.

¹⁴⁵ David Kimchi (ca. 1160–1235), Rabbi sowie Grammatiker und Exeget in Narbonne, vgl. LMA V 1142.

¹⁴⁶ Im Kommentar des David Kimchi zu Sach 3,9 findet sich tatsächlich diese Interpretation (vgl. Kim. Zech. 3,9 [McCaul 39f.]). Ob Bullinger diese Information einer gedruckten Ausgabe der »Mikraot Gedolot« (auch »Rabbinische Bibel« genannt; zu den frühneuzeitlichen Drucken vgl. Heller 2005) oder einer anderen Quelle entnahm, bleibt allerdings unklar. Dass

die Zahl Sieben in den biblischen Schriften auf Ganzheit bzw. Vollkommenheit hindeute, war jedenfalls seit der Antike christlichen Exegeten allgemein bekannt, vgl. Aug. epist. 55,3,5 (CSEL XXXIV/2 175,3f.): »Septenarius numerus solet in scripturis ad quam perfectionem mysticus apparere.«

¹⁴⁷ Als προσοποποιΐα bzw. *factio personae* wird die Einführung nichtpersonhafter Dinge als zu personhaftem Verhalten befähigter Personen, vgl. Quint. inst. 9,2,29–37 (Winterbottom II 494–496); HLR 411.

¹⁴⁸ Joh 10,11.

crucem eius significavit gladius, qui ubi providentia dei filio esset immissus, dispersi discipuli, solum in afflictione reliquerunt dominum. De qua re apud Matth[aeum] in 26. cap[ite] plura.¹⁴⁹ Adderem his 53. Isaiae caput clarissime de passione et gloria Christi conscriptum, nisi non multis ante diebus in 8. cap[ite] Act[orum] aposto[lorum] conscribens commentarium paraphrasi exposuissem.¹⁵⁰ 5
 Ex psalmis, si post tot clara testimonia requiris plura, extat inter alios de Christi dispensatione et mysterio testificans 2., 15., 22. et 109.¹⁵¹ Haec autem in hoc exposui verbosius, ut videres, quomodo spiritus Christi ipsum adventus Christi articulum, passionem et gloriam per prophetas orbi explanarit. Unde iam colligimus religionem christia[nam] longe certissimam et verissimam esse, utpote quae 10 25v G
 tantis, tam doctis, tam sanctis tamque vetustis nitatur testibus. Caetera vero, quae ad Petri pertinent consilium exposuimus in capite huius disputationis, iam ad verba Petri redimus.

*12 quibus et illud revelatum est, quod haud sibiipsis, imo nobis ministrarent haec, quae nunc annunciata sunt vobis per eos, qui vobis praedicaverunt evangelium per spiritum sanctum emissum e coelo, in quae | 15
 desiderant angeli prospicere. 18 ZG*

Quod prophetae nobis scripserint. Plures expositiones in Annotationibus suis recensuit Erasmus,¹⁵² sed occupatio est. Respondet enim illis, qui prophetarum scripta nihil ad se pertinere et veteri duntaxat populo data credunt: »Imo«, ait, »non ideo docti inspiratique a deo 20
 prophetarunt, ut sibiipsis aut sui duntaxat temporis hominibus consulerent, sed ut omnem posteritatem erudirent.« Sic et Paulus: »Quaecunque«, ait, »scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut per consolationem scripturarum spem habeamus« [Röm 15,4]. Et in Actis causam agens coram rege Agrippa.¹⁵³ »Nihil«, inquit, »extra id doceo, quod prius docuerunt prophetae et Moses«, Act. 26[,22]. 25
 Eodem ergo spiritu profecta sunt, quae scripsere et egere post prophetas apostoli. De prophetis enim audivimus, quod spiritus Christi fuerit in eis.¹⁵⁴ De apostolis nunc audimus, quod | ea annunciarint, quae prius revelata sint prophetis. Nam 26r G
 quae illi dixerunt ventura, hi venisse et expleta testantur,¹⁵⁵ idque spiritus sancti

Z. (24) causam] caussam ZG

¹⁴⁹ Mt 26,40–45.69–75.

¹⁵⁰ Siehe Bull. act. 105r–107r. Bullingers Kommentar zur Apostelgeschichte war im August 1533 erschienen, vgl. HBBibl I, Nr. 43.

¹⁵¹ Ps 2,2.7; 16,2–6 (Vulg. 15,2–6); 22,1–32; 110, 1–7 (Vulg. 109,1–7).

¹⁵² Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 434–436,81–92). Erasmus zählt vier verschiedene mögliche Auslegungen auf.

¹⁵³ Marcus Iulius Agrippa II. (geb. 28 n.Chr.), Sohn des Herodes Iulius Agrippa, vgl. NP VI 24.

¹⁵⁴ 1Petr 1,11.

¹⁵⁵ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 436,103f.): »[...] ea quae de Christo sunt praenunciata per prophetas ac deinde praedicata per apostolos.«

opera, qui iuxta evangelicam historiam non multis ab ascensione Christi diebus apostolis datus est, nimirum ut coelesti virtute roborati evangelium hoc praedicarent toti orbi. Iam quae ad finem adiecta est sententia: »In quae desiderant angeli prospicere«, hyperocham¹⁵⁶ et tacitam quandam collationem habet, sed ad maximam evangelii, hoc est negotii Christi, commendationem facit. Egrege enim paraphrastes: »Haec tam«, ait, »ineffabili dei consilio gesta, non mirum, si prophetae concupiscebant cernere, cum etiam ipsis angelis sit admodum iucundum gratumque spectaculum, cuius contemplatione non queunt expleri.«¹⁵⁷ Certe invenias non raro in sacris veteres patriarchas et prophetas maximo animi desiderio Christi exoptasse adventum. Et Christus hoc nomine beatos dixit apostolos, quorum oculi viderint, quae multi reges et prophetae, viri utique primarii et eruditi, cupierint videre, sed non viderunt.¹⁵⁸ Simeon ille pius et iustus senex pusionem suscipiens Iesum in ulnas sibi totique mundo congratulans clamat: »Nunc dimittis servum tuum, domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum« [Lk 2,29–31] etc.

Acto. 2[,1–4].
Ioan. 16[,13],
14[,16f.].

Evangelium
sanctorum
delitiae.

26v G 13 *Quapropter succincti lumbis mentis | vestrae, sobrii perfecte sperate in eam, quae ad vos defertur gratiam, dum vobis patefit Iesus Christus, 14 tanquam filii obedientes, ut non accommodetis vos pristinis concupiscentiis, quibus, dum adhuc ignoraretis Christum, agebamini, 15 sed quem admodum is, qui vos vocavit, sanctus est, ita ipsi quoque sancti in omni conversatione reddamini, 16 propterea quod scriptum est: sancti estote, nam ego sanctus sum.*

Demonstrata ex prophetarum testimonio religionis christianae fideique certitudine et quod fatali quadam necessitate, imo paterno dei consilio, ad exemplum capitis Christi omnia eius membra sint affligenda, iam infert: »Contempta igitur afflictione in veritate firmi persistite.« Huic tamen illationi aliud iam institutum appendit. Deflectit enim ad innocentiam vitae, ad quam miris modis incitat credentes, quod sine hac fides esse nequeat, sed et patientia nulla esse possit. Oratio autem mira copia miraque exornatione est variegata, praeterea et occulto spiritus afflatu vegeta floridaque. Cum enim paucis potuisset sic collegisse: »Igitur, cum haec ita habeant et videatis, quid frugis ferat patientia et quam certa sit ea spes, cuius gratia affligimini, immobiles in veritate perstate«, ma|luit tamen

27r G

Z. (1) ascensione] ascentione G – (5) negotii] negotii ZG – (6) Marg. delitiae] deliciae ZG

¹⁵⁶ Bullinger verwendet den Begriff »Hyperocha« (ὕπεροχή) nicht in der Bedeutung von »Wertüberschuss« (vgl. NP V 807), sondern als Synonym von »Hyperbel«, vgl. HWR IV 117.

¹⁵⁷ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 191,145–148).

¹⁵⁸ Lk 10,23f.

Vera et
syncera fides.

hoc posterius omni diligentia per figuras orationis exornatum proferre. Principio enim utitur metaphora transumpta ab iis, qui impedimentis omnibus positis expediti accinguntur itineri. Aperitur autem metaphora per unicam voculam adiectam: lumbos enim non corporis, sed mentis dixit, a corpore ad animum transiens. Tertullianus 4. adversus Martionem libro: »Succingere«, inquit, »debemus lumbos, id est, expediti esse ab impedimentis lacinosae vitae et implicatae, item lucernas ardentes habere,¹⁵⁹ id est mentis a fide accensas et operibus veritatis relucentes, atque ita expectare dominum, id est Christum.«¹⁶⁰ Breviter: succincti lumbis sunt, qui omnia animo impedimenta veritatis deposuere totumque deo animum devovere soli. Sequitur enim, quod exponat: νήφοντες, id est »sobrii« sive »vigiles«; hoc est: succincti lumbis sunt, qui vigilantes sive sobrii, veterum carnis excusserunt et humanae sapientiae crapulam edormierunt. Porro id tum fit, cum τελείως, id est »perfecte«,¹⁶¹ fidimus evangelio, quod gratiam dei nobis nunciat, ex qua nobis donatus est filius dei. Iterum enim sequitur expositio: ἐν ἀποκαλύψει Ἰησοῦ Χριστοῦ, id est »per revelationem Iesu Christi«, sive, ut Erasmus vertit significantius: »dum nobis patefit Iesus Christus.«¹⁶² Hoc est: »Illam intelligo gratiam, qua nobis Iesus Christus manifestatus est.« Iam vero hisce omnibus verbis nihil aliud dixit, quam: »Proinde expunctis omnibus e pectore humanis carnalibusve affectibus, toto corde credite Christo domino, qui vobis praedicatus est per evangelium.« Non ergo operaepretium fuerit multis hic agere de sobrietate, castitate aut temperantia, de quibus nihil dicitur, sed de vera et syncera constantique fide in Christum, quae excoquit et absumit carnis affectiones, pavorem, inconstantiam et impatientiam, aspernatur autem mundi voluptates et gaudia, uni sese deo totam dedicans. Quod vero sequitur ad verbum hoc sonat: »ut filii obedientiae, nequaquam conformes prioribus ignorantiae vestrae cupiditibus.« Erasmus perspicuitati studens sensum probe reddidit.¹⁶³ Deflectit autem Petrus ad innocentiam, ad quam argumento a natura filiorum ducto hortatur. Filiorum est genio et actis referre parentem, huius obedire praeceptis. Porro fides efficit nos filios dei, qui nos e mundo evocatos sibi vult in innocentia vitae servire. Proinde nos quidem, qui deo credidimus, non in pristinae nativitatis, sed novae vitae moribus ambulare debemus. Voluptatibus, luxui, crapulae, ambitioni, irae, avariciae, superbiae sese dedunt, qui hunc tantum mundum norunt, Christum et vitam beatam in futuro saeculo nesciunt. Nos autem, qui vocatione evangelii de mundo advocati sumus, ut illa non expectemus, quae suis ille impartitur cultoribus, sed maiora et permanentiora et amoeniora, animum quoque et mores carnis

19 ZG

10

15

27v G

20

25

30

35

28r G

Innocentia sive
intergritas vitae.

Z. (32) avariciae] avaritiae ZG

¹⁵⁹ Lk 12,35.

¹⁶⁰ Tert. adv. Marc. 4,29,6 (CCSL I 625,6–10).

¹⁶¹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 438,112).

¹⁶² Erasm. 1Petr. transl. [1,13] (ASD VI/4 392).

¹⁶³ Erasm. 1Petr. transl. [1,14] (ASD VI/4 392): »Tanquam filii obedientes, vt non accomodetis vor pristinis concupiscentiis, quibus dum adhuc ignoraretis Christum, agebamini.«

avitos debemus mutare. De qua transformatione scripsit et Paulus, Roman. 12[,2]. Quin ipse Petrus hisce protinus adiungit patris coelestis exemplum invitans ad innocentiam et sinceritatem, dicens: »Sed quemadmodum is, qui vos vocavit, sanctus est, ita ipsi quoque sancti estote in omni vestra conversatione.« Sanctimonia. Idque iam denuo confirmat et explanat eleganti a pronunciatis¹⁶⁴ petita sententia: »Iuxta illud, quod scriptum est: »Sancti estote, quia et ego sanctus sum.« Locus autem extat Levit[ici] 19.¹⁶⁵ Caeterum sanctimonia illa, de qua loquitur Petrus, non contingit nobis ex nostris meritis, sed ex fide Christi, qui nos lavit a peccatis nostris et nos sibi sanctificavit in peculium per fidem, cuius virtute custodimur ab illecebris mundi,¹⁶⁶ quae custodia hic dicitur sanctimonia. Alias nemo nescit mortalem non posse aequari integritate et sanctimonia deo. Proinde nobis, dum in humanis agimus, nostra est sanctimonia, quae gratia magis quam merito sanctimonia est. Plura de hac re in Psal[mo] 14., Ezech[ielis] 36. et paulo post in cap[ite] 4.¹⁶⁷ Hinc vero intelligimus errare illos, qui praeceptis externis, ceremoniis rebusque nihili, sanctimoniam instituunt. Qualis est superstitiosa et produdiosa monachorum colluvies, una cum reliqua superstitiosorum doctorculorum turba, constituente sanctimoniam in ἐθελοθρησκεία (ut Paulus ait)¹⁶⁸ non εὐσεβεία καὶ ἀληθεία.¹⁶⁹ 1. Cor. 6[,11].

28v G | 17 *Et si patrem invocatis (citra personarum respectum iudicantem iuxta cuiusque opus) videte, ut in timore conversantes incolatus vestri tempus transigatis.* 20 *18 Cum sciatis vos non caducis rebus velut argento aut auro fuisse redemptos a vana vestra conversatione, quam ex patrum acceptatis traditione, 19 sed precioso sanguine, velut agni immaculati et incontaminati, Christi.*

25 Eodem haec pertinent, quo et superiora. Iterum enim adhortatur ad innocentiam vitae argumento ducto a natura fidei et cognitionis dei. Invocandi enim verbum posuit pro vera et solida religione seu fide. Ut sit sensus: »Si vere credidistis deo, si item cognovistis deum esse patrem vestrum, ita tamen, ut simul malum puniat citra ullius personae respectum« | (alibi enim ad Cornelium idem Petrus dicit: »In 20 ZG Acto. 10[,34f.], 30 veritate comperio, quod non sit personarum respectus apud deum, sed in quacunque gente, qui timet deum et operatur iusticiam, acceptus est illi«), »iam ipsa haec dei agnitio efficiet, ut hoc temporis, quantulumcunque sit, quo a patriis«,